
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 22 Del reg.  Data 29-01-2024  
 

 
OGGETTO: 
 

Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024  2026. 

 
L’anno  duemilaventiquattro  il giorno  ventinove del mese di gennaio, con inizio alle ore 16:30, convocata nelle forme prescritte, si 
è riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
RICCIARDI Nunzio  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE:  
ISTRUTTORIA: AFFARI GENERALI 
 
Dato atto preliminarmente che:  

 la seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi dell’art. 3, comma 3 del regolamento per 
il funzionamento della Giunta comunale  

 il collegamento audio video avviene mediante l’utilizzo di apposita piattaforma, e se ne 
avvalgono anche coloro che sono presenti nella sede comunale  

 
Premesso che la legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” prevede che gli Enti destinatari 
della norma approvino annualmente, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza, un proprio piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023 - 2025 approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 27.04.2023; 
 
Dato atto che l’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ha previsto che le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta 
dipendenti, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative, adottino, 
entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) che ha 
l’obiettivo di assorbire, razionalizzandone, la disciplina in un’ottica di massima semplificazione, 
degli atti programmatori cui sono tenute le amministrazioni e che deve contenere una sottosezione 
relativa alla materia della trasparenza e delle misure di contrasto alla corruzione; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 che evidenzia che per gli enti 
locali il termine ultimo per l’adozione del PIAO è fissato al 15 aprile 2024 a seguito del 
differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 
disposto con decreto del Ministero dell’Interno del 22 dicembre 2023, mentre resta fermo il termine 
del 31 gennaio 2024 per l’adozione del PTPCT; 
 
Dato atto che, nelle more dell’approvazione del PIAO 2024 - 2026, che integra tutti gli strumenti di 
programmazione, è intendimento di questa Amministrazione approvare il PTPCT 2024-2026, in 
analogia agli anni passati, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e 
trasparenza, dando atto che lo stesso costituirà la sottosezione relativa alla materia della trasparenza 
e delle misure di contrasto alla corruzione del redigendo PIAO per il triennio 2024 - 2026; 
 
Visto il PNA 2022 approvato dall’ANAC con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023; 
 
Dato atto che in data 27.12.2023 è stato pubblicato sull’Albo on line l’avviso del 27.12.2023 diretto 
a tutti i portatori di interesse al fine di trasmettere, entro il giorno 11.01.2024, eventuali proposte ed 
osservazioni da recepire in fase di redazione dell’aggiornamento del Piano; 
 
Dato atto che non sono pervenute proposte e/o osservazioni da parte dei soggetti sopra citati; 
 
Visto ed esaminato lo schema di Piano per il triennio 2024 – 2026 predisposto dal R.P.C.T., 
contenente anche le disposizioni in materia di trasparenza, allegato alla presente proposta per farne 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto corrispondente alle 
indicazioni desumibili dalla normativa sopra richiamata ed agli intendimenti dell’Amministrazione 
Comunale; 
 
Richiamati la legge n. 190/2012 ed il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
VISTI il parere di regolarità tecnica, espresso dal Vice Segretario, quale Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza ed il parere di regolarità contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti espressi per appello nominale favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (P.T.P.C.T.) 
per il triennio 2024/2026, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Di disporre che il P.T.P.C.T.  sia pubblicato sul sito web istituzionale del Comune di Ginosa 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Altri contenuti – corruzione” ed 
inviato a mezzo mail a ciascun dipendente e collaboratore ed in occasione della prima 
assunzione in servizio del personale; 

 
Di dare atto che il suddetto P.T.P.C.T. costituirà la sottosezione relativa alla materia della 
trasparenza e delle misure di contrasto alla corruzione del redigendo PIAO per il triennio 2024 - 
2026; 

 
Di trasmettere la deliberazione di approvazione della presente proposta al RPCT, al Segretario 
Generale, ai Responsabili di Area e all’O.I.V. 
 
Di rendere con unanime votazione il provvedimento d'immediata esecuzione ai sensi 
dell'art.134, comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
T.U.EE.LL., in considerazione della urgenza di provvedere- 

  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa, 22-01-2024 

Il Responsabile Area AA.GG. 
Dott. NICOLA BONELLI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 22-01-2024 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 30-01-2024 al n. 305 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n. 3064  in data 30-01-2024 ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-01-2024 
  
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on line Art. 32, comma 5, legge n. 69/2009 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 30-01-2024  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


